索 引 号：006466418/2018-408171
	文号：益政办发〔2018〕21号
	统一登记号：YYCR－2018－01018

	登记日期：2018-09-07
	发文日期：2018-09-07
	信息时效期：2023-09-07

	所属机构：市政府办
	公开范围：全部公开
	公开方式：政府网站

	公开责任部门：市政府办

YYCR－2018－01018益政办发〔2018〕21号

	[image: http://www.yiyang.gov.cn/xxgkpt/uploadfiles/201809/20180911172454441001.gif]

益阳市人民政府办公室
关于印发《益阳市加大全社会研发经费投入
行动计划实施方案》的通知

各区县（市）人民政府，益阳高新区管委会，大通湖区管委会，市直各相关单位：
《益阳市加大全社会研发经费投入行动计划实施方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

益阳市人民政府办公室
2018年9月4日
（此件主动公开）

益阳市加大全社会研发经费投入行动计划
实 施 方 案

为深入贯彻落实《中共湖南省委湖南省人民政府关于贯彻落实创新驱动发展战略建设科技强省的实施意见》（湘发〔2016〕25号）、《中共益阳市委益阳市人民政府于实施科技引领推进创新益阳建设的意见》（益发〔2017〕8号），进一步提升我市全社会研发经费投入和创新供给能力，推进创新益阳建设，根据《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省加大全社会研发经费投入行动计划（2017－2020年）〉的通知》（湘政办发〔2017〕77号）的要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、目标任务
到2020年，全市全社会研发经费投入总量达到52亿元左右，占GDP比重达到2.5%。其中，企业研发经费投入总量达到50亿元左右，高校研发经费投入总量达到1.5亿元，科研院所研发经费投入总量达到0.5亿元。
二、具体措施
（一）强化政府资金引导作用。积极争取上级资金，市、区县（市）两级要切实加大财政科技投入力度，把财政科技支出列入预算保障重点，确保财政科技支出稳定快速、增长。到2020年，市、区县（市）地方财政科技拔款占地方财政支出比例力争达到全省平均水平。市、区县（市）财政安排的产业扶持专项资金，每年都要安排一定比例用于研发投入。各级财政要逐年提高高校、科研院所经费保障水平，高校、科研院所应将新增经费主要用于研发投入。国家级高新区研发经费投入占GDP比重不低于4.0%，省级高新区、经开区研发经费投入占GDP比重不低于3.3%。〔责任单位：市财政局、市科技局、市教育局，各区县（市）人民政府（管委会）〕
（二）提高企业研发投入强度。引导企业建立研发准备金制度。各区县（市）和市直相关部门要结合各自职能，采取有效措施，支持企业开展研发活动，将研发投入和创新绩效作为财政经费支持的重要考察指标。规模以上工业企业研发经费投入应不低于销售收入的1.5%。高新技术企业研发经费投入占销售收入的比重按《高新技术企业认定管理办法》执行。各类财政扶持资金优先支持研发投入强度大的企业。规模以上工业企业研发经费投入没达到本条要求的，市级财政扶持资金不予支持，不予推荐申报省级以上项目。〔责任单位：市科技局、市财政局、市经信委、市发改委，各区县（市）人民政府（管委会）〕
（三）着力提升有研发活动企业数量。壮大创新企业群体，推动更多的企业开展研发活动，提升有研发活动企业的覆盖面。促进企业“小升规”。2018－2020年，全市每年新增规模以上企业30家以上，对完成任务的区县（市）进行奖励。〔市经信委、市统计局，各区县（市）人民政府（管委会）〕
（四）大力培育高新技术企业。建立高新技术企业后备清单，构建后备企业梯队。每年从后备清单中选出不少于30家企业作为重点培育对象，实施“一对一”培训指导，跟踪申报过程。支持区县（市）加大高新技术企业的培育力度，对高新技术企业培育成效显著的区县（市），统筹科技计划专项资金给予奖励性后补助。对新认定高新技术企业，市财政一次性奖励10万元，主要用于企业开展研发活动。（责任单位：市科技局、市财政局）
[bookmark: _GoBack]（五）落实企业研发投入优惠政策。严格落实国家、省和我市出台的一系列鼓励科技创新政策，尤其是研发费用税前加计扣除、高新技术企业所得税减免、固定资产加速折旧等优惠政策，开展全面宣传报道、政策解读和操作指引，切实把各项政策落到实处。〔责任单位：市科技局、市税务局，各区县（市）人民政府（管委会）〕
（六）引才聚智培养造就创新团队。按照“不求所有、但求所用”的原则，通过各种形式的产学研合作，聚集一批省内外高校和科研院所的院士、知名专家学者为我市企业科技创新服务，并逐步在企业建立一批院士工作站、博士后工作站（点）、研究生实习基地，指导、参与企业的科技创新。设立省市自然科学联合基金，重点资助处于起步阶段、35岁以下未承担过科技项目、在科研院所、高等院校和企业工作的博士和青年科技人才，支持其自主选题、自由申报、自由探索。（责任单位：市科技局、市科协、市教育局）
（七）大幅提升企业专利创造运用能力。对发明专利申请和授权，每件分别给予1000元和2000元资助。实施知识产权战略强企工程和企业知识产权保护创新试点示范工作，围绕科技重大专项、重点研发项目和重点产品，完善研发投入、评价和服务机制，激发更高创新热情，形成一大批创新成果、高价值专利和各类知识产权，在专利布局、质量方面取得新的突破，实现创新链、知识产权链和产业链的融合发展。培育一批有规模、高质量的知识产权优势行业和企业（集团）。（责任单位：市科技局、市财政局）
（八）支持企业新建研发机构。鼓励规模以上企业建立研发平台。到2020年，规模以上工业企业有研发机构的达到16%以上。对新认定的市级创新中心、工程技术研究中心、企业技术中心、工业设计中心，由市级财政通过相关专项资金分别给予5万－10万元经费支持。（责任单位：市科技局、市经信委、市发改委、市财政局）
（九）加强对企业的服务和指导。对于研发经费支出占销售收入比重年度排名前五的规模工业企业，分别给予5万－1万元奖励。对研发经费投入前20强企业或主营业务收入超过5亿元企业的研发投入情况，实行一对一跟踪服务；对无研发经费支出或者强度较低的重点企业开展点对点的培训指导；对研发经费投入占销售收入比重未达到3%的高新技术企业，重点加强指导。〔责任单位：市统计局、市科技局、市经信委，各区县（市）人民政府（管委会）〕
（十）强化统计工作培训。开展研发经费投入统计专题专项培训，加大对相关统计人员、重点研发经费投入企业的培训力度，提高研发经费投入统计工作的质量，做到应统尽统。〔责任单位：市统计局、市科技局、市经信委、市教育局，各区县（市）人民政府（管委会）〕
三、组织保障
（一）加强组织领导。各相关责任单位及各区县（市）人民政府要根据职能职责贯彻落实行动计划，统筹推进行动计划的实施。确保全社会研发投入按要求增长。
（二）完善工作机制。建立和完善科技、财政、税务、统计、经信、发改等部门的协同工作机制。市科技部门会同市统计、市税务等部门建立企业研发投入动态信息监测机制，每年召开部门联席工作会议，及时跟踪重点企业及高新技术企业创新活动情况并反馈相关部门。建立表彰奖励制度，每年对科技统计工作先进单位和个人进行表彰奖励。
（三）加强过程督导。每年组织专项督查，对各区县（市）人民政府（管委会）、市直有关单位落实计划情况开展定期核查和通报，适时开展评估总结，问责问效。

附件：1．各区县（市）规模企业研发经费投入目标任务分解表
2．市直研发经费投入年度统计部门职责分工

附件1

各区县（市）规模企业研发经费投入目标任务
分 解 表

                                               单位：亿元
	地区
	2017年
	增速
	占GDP
比重
	目标值（占GDP比重）

	2018年
	2019年
	2020年

	资阳区
	1.17
	－33.9%
	0.7%
	1.7%
	2.0%
	2.3%

	赫山区
	5.25
	15.5%
	1.5%
	1.8%
	2.1%
	2.4%

	南  县
	0.56
	90.9%
	0.3%
	1.5%
	1.7%
	2.1%

	桃江县
	3.27
	34.3%
	1.3%
	1.5%
	1.7%
	2.1%

	安化县
	1.68
	72.2%
	0.8%
	1.5%
	1.7%
	2.1%

	沅江市
	1.69
	64.7%
	0.6%
	1.5%
	1.7%
	2.1%

	大通湖
	0.36
	2845.5%
	0.8%
	1.5%
	1.7%
	2.1%

	高新区
	3.8
	29.7%
	2.1%
	2.6%
	3.1%
	3.6%

	全  市
	17.79
	27.1%
	1.1%
	1.5%
	1.7%
	2.3%

附件2

市直研发经费投入年度统计部门职责分工

	序号
	研发活动对象
	责任单位
	配合单位

	1
	财政科技资金保障
	市财政局
	市科技局

	2
	科研院所
	市科技局
	市统计局

	3
	高　　校
	市教育局
	市统计局

	4
	规模以上工业企业
	市统计局
	市经信委

 抄送：市委各部门，市纪委，军分区。
市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

image1.gif